
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Podzim“ 

Název dílčího tématu: Advent se blíží 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Zkuste si s rodiči vysvětlit, co je to advent. Nakreslete něco typického pro advent 

na papír.  

2. Prohlédněte si obrázky a řekněte, co na nich vidíte. 

3. Spočítejte svíčky na adventním věnci a vzpomeňte si, co každá svíčka znamená. 

4. Zkuste udělat mašličku na adventní věnec.  

5. Zazpívejte si jednu z vánočních písniček. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést korpus na vánoční věnec a větvičky.  

2. Donést korky a zavařovací sklenice. 

3. Donést krémové velké svíčky a jakoukoliv vánoční výzdobu, kterou už doma 

nevyužijete.  

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- „Co tě napadne ve spojitosti s adventem?“ 

 

Evokační otázky: 

„V kterém ročním období jsou Vánoce?“ 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 



„Kolik svíček je na adventním věnci?“ 

„Co máte na Vánoce k večeři?“ 

 

ADVENTNÍ OBRÁZKY 

- prohlížení obrázků a věcí spojených s adventem 

a Vánocemi 

- zpívání koled s hudebními nástroji 

- názorná ukázka adventního věnce, svíček a 

dalších pomůcek, které můžeme použít na jeho 

výrobu 

- názorná ukázka vánočních ozdob 

 

ADVENTNÍ „ČLOVĚČE, NEZLOB SE“ 

- společná hra a opakování adventních symbolů 

 

VÁNOČNÍ PÍSNIČKY A KOLEDY 

- zpívání písniček a koled 

- příprava na koncert 

 

ADVENTNÍ PYTLÍČKY 

- chystání adventních pytlíčků s překvapením pro 

každého 

 

ADVENTNÍ VÝZVA PRO RODIČE S DĚTMI 

- plnění adventních úkolů 

 

BENEFIČNÍ KONCERT 

- pořádání koncertu společně s dětmi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společné činnosti venku: VĚNEC Z PŘÍRODNIN 

- poskládejte z větviček v lese a přírodnin věnec 

 

Větvičky, přírodniny 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 



Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) ADVENTNÍ VĚNEC 

- každé číslo má svou barvu 

- vybarvěte všechna políčka s čísly podle zadání a 

zjistěte, co je na obrázku ukryto 

a) VÁNOČNÍ PŘÁNÍČKA  

- vystřihejte vánoční přáníčka, smotejte do ruličky 

a zavažte provázkem  

Pracovní list, pastelky 

 

 

 

Vánoční přáníčka, provázek, 

nůžky 

Hudba a) + b) + c) VÁNOČNÍ KOLEDY 

- vyberte si oblíbené koledy a hudební nástroje 

- zazpívejte si s hudebními nástroji 

Hudební nástroje 

Ateliér a) + b) + c) ZÁPICH 

- vyrobte vánoční zápich 

- slepte dvě papírové šablony hvězdy nebo 

stromečku k sobě tak, aby mezi nimi držela špejle 

- pak pomalujte papírovou šablonu temperovou 

barvou 

- můžete je pak ozdobit sypkými třpytkami 

- pod šablonu můžete navázat provázek 

Špejle, papírové šablony, 

polystyrenové hvězdy, 

temperové barvy, třpytky, 

mašličky 

Dramatika a) + b) PEČENÍ PERNÍČKŮ  

- zahrajte si na rodinu a upečte společně vánoční 

perníčky 

 

Pokusy a objevy b) + c) POMĚŘOVÁNÍ SVÍČEK 

- na stole jsou položené různé velikosti svíček 

- pomocí metru zjistěte jejich délky a šířky 

- jsou zde postavené vždy dvě svíčky od jedné 

barvy, přiřaďte k sobě dvě svíčky jedné barvy 

a) SŮL DO KOUPELE  

- rozmíchejte esenciální olej (levandule) v nosném 

oleji, smíchejte spolu s hrubozrnnou solí a 

okvětními plátky květin 

- nandejte do celofánků  

Svíčky, metr 

 

 

 

 

Esenciální olej levandule, 

nosný olej, hrubozrnná sůl, 

okvětní plátky květin, celofány, 

mašličky 

Domácnost a) + b) SUŠENÍ POMERANČE 

- nakrájejte pomeranč na plátky a naskládejte je na 

plato sušičky 

- nechte uschnout na výrobu svícnů, ozdob… 

Pomeranče, nůž, sušička 



Dílna a) ADVENTNÍ VĚNEC 

- vyrobte adventní věnec z korpusu a větviček 

- větvičky ke korpusu přidělejte pomocí drátků 

nebo provázku 

- vyberte svíčky, kterými věnec ozdobíte, 

napíchněte je na stojánky a ty se svíčkami 

zapíchněte do korpusu 

a)  SVÍCNY S KOŘENÍM 

- vyrobte adventní svícny na benefiční koncert 

- vezměte si skleničku, badyán/skořici a pomocí 

tavné pistole badyán/skořici přilepte 

- do sklenice poté vložte svíčku  

a) SVÍCNY S CUKREM 

- vezměte si sklenici a potřete kolem dokola 

lepidlem 

- poté vložte do misky s cukrem a obalte ze všech 

stran 

- po zaschnutí vložte do svícnu svíčku 

Korpus z přírodních materiálů 

nebo polystyrenu, větvičky, 

svíčky, stojánky na svíčky 

 

 

 

 

Svíčky, sklenice, koření, tavná 

pistole 

 

 

 

Svíčky, sklenice, cukr, lepidlo 

 

 

 

Voda a písek a) + b) + c) SVÍČKY V PÍSKU 

- najděte v písku ukryté svíčky 

- spočítejte všechny svíčky, které jste našli 

Svíčky, písek 

Kostky a doprava a) + b) + c) VĚNEC Z KOSTEK 

- z barevných kostek zkuste poskládat věnec 

- použijte zelené na věnec a pak vyberte jednu 

barvu na svíčky 

Dřevěné kostky 

Manipulativní a stolní hry a) VÁNOČNÍ PEXESO 

- zahrajte si s kamarády vánoční pexeso 

a) + b) VĚNEC Z MODELÍNY  

- vyrobte si z modelíny věnec a ozdobte ho podle 

své fantazie 

a) SNĚHULÁCI Z KORKU 

- vyrobte si z korku sněhuláky dle vzoru 

- nezapomeňte jim černou fixou nakreslit oči, nos 

a pusu a také knoflíky  

a) SKOŘICOVÁ SVÍČKA 

- vezměte si svíčku a tavnou pistolí přidělávejte 

dokola celou skořici 

- poté ozdobte provázkem 

Pexeso 

 

Modelína 

 

 

Korky od vína, špejle, černý fix, 

tvrdé látky 

 

 

Svíčka, skořice, tavná pistole, 

provázek 



Jóga a) PERNÍČKOVÁ MASÁŽ  

- kápněte si na dlaň vánoční olejíček a udělejte 

kamarádovi masáž 

- kreslete mu na záda různé tvary vánočních 

perníčků  

Christmas spirit, nosný olej, 

mistička 

 

 


